[bookmark: sub_1000]АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2023		  		                    		       №  718

г. Рузаевка

О внесении изменений в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11 ноября 2019г. №756 «Об утверждении муниципальной программы Рузаевского муниципального района  «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2025 годы»

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 05 октября 2023 года № 550, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11 ноября 2019г. №756  «Об утверждении муниципальной программы Рузаевского муниципального района  «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020-2025 годы» (с изменениями от 5 марта 2021 г. №128, от 30 сентября 2021 г. №589, от 16 марта 2022г. №149) следующего содержания:
1)  в наименовании слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-2026 годы»;
2) в пункте 1 слова «на 2020-2025 годы» заменить словами «на 2020-2026 годы»;
3) муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020-2025» годы изложить в прилагаемой редакции.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления  Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы «Управление».

	Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия

А.Б. Юткин

[bookmark: sub_1100]Приложение к постановлению
Администрации Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия
от 29.12.2023 №  718

Муниципальная программа
Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2026 годы»

Паспорт
муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2026 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2026 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Соисполнители муниципальной программы
	- Муниципальное автономное учреждение "Центр молодежной политики и туризма" Рузаевского муниципального района;
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Мордовия "Рузаевская межрайонная больница" (по согласованию).

	Цели муниципальной программы
	Создание в Рузаевском муниципальном районе правовых, экономических и организационных условий, необходимых для полноценного отдыха и оздоровления детей и подростков.

	Задачи муниципальной программы
	- сохранение и развитие инфраструктуры системы детского отдыха и оздоровления;
- создание условий для духовного и физического развития детей и подростков во время пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления;
- кадровое обеспечение учреждений отдыха и оздоровления детей и подростков.

	Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы
	- охват детей различными формами отдыха и оздоровления в течение года (от общей численности детей в возрасте от 7 до 17 лет)
- количество детей и подростков, отдохнувших в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, в общей численности детей и подростков, отдохнувших в течение года;
- укомплектованность учреждений отдыха и оздоровления квалифицированными кадрами.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2020 - 2026 годов в один этап.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на реализацию муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Организация  отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время  на 2020 - 2026 годы» составляет 158630,5 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2020 году - 7686,8 тыс. рублей;
в 2021 году - 8877,6 тыс. рублей;
в 2022 году - 12485,1 тыс. рублей;
в 2023 году - 68649,2 тыс. рублей;
в 2024 году - 20311,6 тыс. рублей;
в 2025 году - 20311,6 тыс. рублей;
в 2026 году - 20311,6 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
	- сохранение имеющейся инфраструктуры детского отдыха;
- сохранение положительной динамики числа детей и подростков, охваченных различными формами отдыха и оздоровления;
- освоение новых эффективных форм организации отдыха и оздоровления детей и подростков.

[bookmark: sub_100]Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Развитие системы детского отдыха и оздоровления является одним из приоритетных направлений социальной политики Республики Мордовия и Рузаевского муниципального района в частности.
Особого внимания требуют дети и подростки, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации. В этой связи особое внимание в районе уделяется вопросам организации отдыха и оздоровления детей и подростков с использованием загородных оздоровительных лагерей.
В Рузаевском муниципальном районе сложилась определенная система организации детского отдыха и оздоровления, дающая положительные результаты. Совершенствуются формы и методы работы с детьми и подростками.
Организация отдыха детей и подростков на базе загородных стационарных детских оздоровительных лагерей является наиболее востребованной у потребителей формой организации детского отдыха.
Особого внимания требует подготовка персонала, направляемого в учреждения отдыха и оздоровления, в соответствии с современными требованиями и стандартами. Ежегодно перед началом детской оздоровительной кампании проводятся обучающие семинары для руководителей детских оздоровительных лагерей, медицинского персонала.
Школа вожатского мастерства, работающая на базе муниципального автономного учреждения "Центр молодежной политики и туризма" Рузаевского муниципального района, занимается подготовкой вожатых для работы в период детского оздоровительного сезона.
Таким образом, наличие проблем, решение которых требует комплексного подхода, а также необходимость сконцентрировать финансовые и иные ресурсы из различных источников свидетельствуют о целесообразности решения вопросов детского отдыха программно-целевым методом.
В то же время, несмотря на явные преимущества программно-целевого метода, при реализации Программы могут возникнуть следующие риски:
сокращение бюджетного финансирования, что может привести к необходимости корректировки мероприятий Программы;
отсутствие заинтересованности у собственника или балансодержателей загородных лагерей в сохранении и дальнейшем развитии инфраструктуры детского отдыха и оздоровления.

[bookmark: sub_200]Раздел 2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, целевые индикаторы и показатели

Основной целью реализации Программы является создание в Рузаевском муниципальном районе правовых, экономических и организационных условий, необходимых для полноценного отдыха и оздоровления детей и подростков.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
сохранение и развитие инфраструктуры системы детского отдыха и оздоровления;
создание условий для духовного и физического развития детей и подростков во время пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления;
кадровое обеспечение учреждений отдыха и оздоровления детей и подростков.
Программа рассчитана на 4 года и будет реализована в один этап.
Важнейшим целевым показателем является охват детей различными формами отдыха и оздоровления в течение года (от общей численности детей в возрасте от 7 до 17 лет) Приложение 1:
количество детей и подростков, отдохнувших в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, в общей численности детей и подростков, отдохнувших в течение года;
укомплектованность учреждений отдыха и оздоровления квалифицированными кадрами.

[bookmark: sub_300]
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Достижение цели и решение задач осуществляются через систему программных мероприятий, сгруппированных в следующие основные разделы:
мероприятия, направленные на решение задач Программы;
мероприятия по информационному сопровождению Программы.
Перечень программных мероприятий приведен в Приложении 2.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

[bookmark: sub_401]Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств муниципального бюджета Рузаевского муниципального района и субсидии из бюджета Республики Мордовия. Общий объем финансирования в 2020 - 2026 годах составляет 158630,5 тыс. рублей.
Основным направлением расходования денежных средств являются:
организация отдыха и оздоровления детей и подростков в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района.

[bookmark: sub_500]Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность реализации программных мероприятий и расходования бюджетных средств определяется на основе системы целевых индикаторов и показателей, позволяющих оценивать ход и результативность решения поставленных задач.
Важнейшими целевыми индикаторами и показателями эффективности реализации Программы являются:
количество детей и подростков, отдохнувших в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, в общей численности детей и подростков, отдохнувших в течение года;
укомплектованность учреждений отдыха и оздоровления квалифицированными кадрами.
Ожидается, что реализация программных мероприятий позволит:
сохранить имеющуюся и относящуюся к району инфраструктуру детского отдыха на уровне, достаточном для организации отдыха и оздоровления планируемой численности детей. Этому будет способствовать поддержка, оказываемая из муниципального бюджета Рузаевского муниципального бюджета на подготовку лагерей к началу оздоровительной кампании, на возмещение части затрат по проведению оздоровительной кампании;
сохранить положительную динамику числа детей и подростков, охваченных различными формами отдыха и оздоровления, в том числе детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
освоить новые эффективные формы организации отдыха и оздоровления детей и подростков.

Приложение 1
к муниципальной программе
Рузаевского муниципального района
«Организация отдыха и оздоровления детей
и подростков в каникулярное время
на 2020 - 2026 годы»

Сведения
о целевых показателях и индикаторах муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2026 годы»

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	количество детей и подростков, отдохнувших в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района;
	Кол-во детей
	1000
	1050
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	2
	укомплектованность учреждений отдыха и оздоровления квалифицированными кадрами
	%
	80
	85
	85
	85
	85
	85
	85

Приложение 2
к муниципальной программе
Рузаевского муниципального района
«Организация отдыха и оздоровления детей
и подростков в каникулярное время
на 2020 - 2026 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2026 годы»

	п/п
	Номер и наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1.
	Мероприятия, направленные на решение задач Программы

	1.1
	Подготовка лагерей, находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района, к началу летнего оздоровительного сезона
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	2020 год
	2026 год

	1.2.
	Предоставление субвенции из бюджета Рузаевского муниципального района на софинансирование мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и подростков, проживающих в Республике Мордовия, в каникулярное время в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2020 год
	2026 год
	Выделена субвенция из бюджета Рузаевского муниципального района на софинансирование мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и подростков, проживающих в Республике Мордовия,

	1.3.
	Капитальный и текущий ремонт объектов инфраструктуры лагерей, находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	2020 год
	2026 год
	Проведен необходимый текущий и капитальный ремонт объектов инфраструктуры лагерей для полноценного функционирования лагерей

	1.4
	Мероприятия, направленные на создание некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций) отдыха детей и их оздоровления, созданных на базе стационарных организаций
	Минобразование Республики Мордовия, Администрация Рузаевского муниципального района, МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	2023 год

	1.5
	Организация работы загородных стационарных детских оздоровительных лагерей находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	2020 год
	2026 год
	В период летней оздоровительной компании в лагерях организованы и проведены оздоровительные смены.

	1.6
	Проведение обязательных медицинских осмотров персонала учреждений отдыха и оздоровления, а также детей и подростков, направляемых в учреждения отдыха и оздоровления
	ГБУЗ РМ "Рузаевская МБ" (по согласованию)
	2020 год
	2026 год
	Все работники детских оздоровительных лагерей перед началом лагерных смен прошли медицинскую комиссию. Дети направляемые в детские лагеря прошли осмотр у врачей педиатров.

	1.7
	Обеспечение деятельности школ вожатского мастерства
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	2020 год
	2026 год

	1.8
	Подготовка медицинского персонала для работы в учреждениях отдыха и оздоровления
	ГБУЗ РМ "Рузаевская МБ" (по согласованию)
	2020 год
	2026 год
	Медицинский персонал подготовлен для работы в детских оздоровительных лагерях.

	2.
	Мероприятия по информационному сопровождению Программы

	2.1
	Публикация в СМИ материалов о подготовке и ходе детской оздоровительной кампании
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	2020 год
	2026 год
	В период подготовки к летней оздоровительной компании и в период проведения лагерных смен осуществлена публикация материалов в СМИ

11
Приложение 3
Рузаевского муниципального района
«Организация отдыха и оздоровления детей
и подростков в каникулярное время
на 2020 - 2026 годы»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время на 2020 - 2026 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы государственной программы Республики Мордовия), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Программа
	Муниципальная программа «Организация отдыха и оздоровления детей
и подростков в каникулярное время на 2020-2026 годы»
	Всего
местный бюджет
	7686,8
	8877,6
	12482,1
	68649,2
	20311,6
	20311,6
	20311,6

	Основное мероприятие
	1
	Мероприятия, направленные на решение задач Программы
	Всего
	7686,8
	8877,6
	12482,1
	68649,2
	20311,6
	20311,6
	20311,6

	1.1.
	Подготовка лагерей, находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района, к началу летнего оздоровительного сезона
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	Внебюджетные средства
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.2.
	Предоставление субсидий из бюджета Рузаевского муниципального района на софинансирование мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и подростков, проживающих в Республике Мордовия, в каникулярное время в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях
	Администрация Рузаевского муниципального района
	Республиканский бюджет Республики Мордовия
	7686,8
	8877,6
	12482,1
	68649,2
	20311,6
	20311,6
	20311,6

	1.3.
	Капитальный и текущий ремонт объектов инфраструктуры лагерей, находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	Муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.4
	Мероприятия, направленные на создание некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций) отдыха детей и их оздоровления, созданных на базе стационарных организаций
	Минобразование Республики Мордовия, Администрация Рузаевского муниципального района,  МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	Федеральный бюджет

	42198,3

	42198,3

	Республиканский бюджет Республики Мордовия
	6869,5

	6869,5

	Муниципальный бюджет
	49,1

	49,1

	1.5
	Организация работы загородных стационарных детских оздоровительных лагерей находящихся на балансе организаций Рузаевского муниципального района
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	Муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.6
	Проведение обязательных медицинских осмотров персонала учреждений отдыха и оздоровления, а также детей и подростков, направляемых в учреждения отдыха и оздоровления
	ГБУЗ РМ "Рузаевская МБ" (по согласованию)
	Республиканский бюджет Республики Мордовия
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.7
	Обеспечение деятельности школ вожатского мастерства
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	Муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.8
	Подготовка медицинского персонала для работы в учреждениях отдыха и оздоровления
	ГБУЗ РМ "Рузаевская МБ" (по согласованию)
	Республиканский бюджет Республики Мордовия
	в рамках финансирования текущей деятельности

	Основное мероприятие
	2.
	Мероприятия по информационному сопровождению Программы
	Всего
	в рамках финансирования текущей деятельности

	2.1
	Публикация в СМИ материалов о подготовке и ходе детской оздоровительной кампании
	МАУ "ЦМПиТ" Рузаевского МР
	Муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности